330b-32a At. ia<sup>3</sup>**Multa sed trepidus solet****detegere uultus, magna nolentem quoque****consilia produnt**

« Mais un visage tremblant

dévoile généralement beaucoup ; les desseins ambitieux

trahissent même malgré nous »

Soph. *Ant.* 493-94 Φιλῆϊ δ' ὁ θυμὸς πρόσθεν, ἤρῃσθαι κλοπεὺς

τῶν μηδὲν ὀρθῶς ἐν σκότῳ τεχνωμένων

« Celui qui manigance aime à révéler avant tous ses mauvais desseins tramés dans l'ombre »

Ov. M. II, 447 *Heu quam difficile est crimen non prodere uultu !*

344 Ch. glycon.

**Regem non faciunt opes**

« Ce ne sont pas les richesses qui font le roi »

348-49 Ch. glycon.

**Rex est qui posuit metus  
et diri mala pectoris**

« Le roi est celui qui a abandonné craintes  
et maux d'un cœur cruel »

Hor. O. II, 16, 15-16a *Nec leuis somnos timor aut cupido  
sordidus aufert*

380 Ch. glycon.

**Mens regnum bona possidet**

« La sagesse possède le pouvoir »

Sen. *Ben.* I, 11, 4 *Proxima ab his sunt, sine quibus possumus quidem uiuere, sed ut mors  
potior sit, tamquam libertas et pudicitia et mens bona*

Sen. *Ep.* 16, 1 *Perseuerandum est et adsiduo studio robur addendum, donec bona mens  
sit quod bona uoluntas est*

Sen. *Ep.* 27, 8 *Bona mens nec commodatur nec emitur*

Sen. *Ep.* 44, 2-3 *Bona mens omnibus patet, omnes ad hoc sumus nobiles. Nec reicit  
quemquam philosophia nec eligit : omnibus lucet*

Sen. *Ep.* 50, 7-8 *Ad neminem ante bona mens uenit quam mala ; omnes praeoccupati  
sumus*

Sen. *Ep.* 56, 6-7 *Nam dormientium quoque insomnia tam turbulenta sunt quam dies :  
illa tranquillitas uera est in quam bona mens explicatur*

Sen. *Ep.* 73, 16 *Deus ad homines uenit, immo quod est propius, in homines uenit : nulla  
sine deo mens bona est*

Sen. *Ep.* 94, 74 *Nam quasi ista inter se contraria sint, bona fortuna et mens bona, ita  
melius in malis sapimus : secunda rectum auferunt*

Sen. *Ep.* 117, 12 *Sapere quid est ? non possum dicere 'mens perfecta', sed id quod  
contingit perfectam mentem habenti ; ita alterum est mens bona, alterum quasi habere  
mentem bonam*

Publ. Syr. 73 *Bona temperante bono animo est pecunia*

388-90<sup>20</sup> Ch. glycon.

**Rex est qui metuet nihil  
rex est qui cupiet nihil :  
hoc regnum sibi quisque dat**

« Est roi celui qui ne craindra rien,  
est roi celui qui ne désirera rien :  
ce pouvoir-là, chacun se le procure »

Publ. Syr. 154 *Effugere cupiditatem regnum est uincere*

Publ. Syr. 574 *Regnat non regitur, qui nil nisi quod uult facit*

401-03 Ch. glycon.

**Illi mors grauis incubat  
qui, notus nimis omnibus  
ignotus moritur sibi**